Ex quibus appetet, quam dubium sit discernere, quæ ex his magis com- munis opinio sit, & quilibet quam se- quitur, ipsam receptionem affirmet; nihilominus Bartoli sententia præsta- tor, & authoritate, & ratione censem- tur, secundum quam donator, dum à tertio non acceptatur, quod in ipsis utilitatem est pactum, non prohibe- tur illud etiam inuitu principali do- natario revocare, nisi huius inter sit pactio in favorem tertij oblitera- ni, quoniam tunc & ipsis consensu erit opus, quod ita sentiunt D.D. pro Bartolo allegati, & afferit Sanch. n. 5. eti. Cancer. donatatioi primi con- sensum semper ad revocationem pacti in favorem tertij requirat d. num. 52. verf. Verum autem.

Vers. Contra Bartolum.

Ad l. quoties respondetur, nullum ius in eius casu quæsi secundo donata- tio ante eius acceptationem, qua- propter argumentatio non procedit, Hermos. in d. gloss. 4. n. 2. Sanch. vbi proximè, & alij communiter.

Ad textum in l. 1. ff. qui sin. ma- 25 num. dicendum est, servum illum ex

vtrius-

vtriusque contrahentis voluntate in hoc fusile venditum, vt manumitte- retur, cumque contractus esset one- rosus, solo vendoris consensu liber- tas nō potuit impedi, sed & emptor debebat consentire, qui cum iam de- cessisset, mutare nequivit voluntatem, alioquin si viueret, nec vellet servum liberum fieri, libertas minimè compe- teret, l. 3. ff. de seru. ex. port. l. fin. C. si mancip. ita fuer. alien. quarum legum antinomia cum d. l. 1. ita facilè tolli- tur. Neque hætes emptoris con- tentio offere valuit libertati, tum quod in eo casu sine hærede obiisse 27 emptorem proponitur, tū quod hæ- redes huiusmodi pacta retractandi non habent potestatem d.l. 3.

Num. 8.

28 In d. l. si cum fundū 37. ff. de pact. aperte Bartolo patrocinatur, vbi Pro- culus pro regula constituit, dominum illius fundi posse conuentionem ad commodum Titij factam revocare, à qua duos excipi casus, scilicet, quādo res non est integra, quia iā conuē- tum coepit exequioni mandari, vel si illius, qui pro utilitate tertij pactus fuit, adimpleri conuētionem inter sit,

29 quæ exceptiones firmant regulam in contrarium, l. nam quod liquidæ 4. §. fin. ff. de pen. legat. Pareja de instru- ment. edit. tom. 1. tit. 2. resolut. 5. nu. 44. Euerard. in locis legalib. loc. 9. ab exceptione ad regulam, & loc. 99. ab speciali, Carteual. de iudic. tom. 2. lib. 1. tit. 3. disp. 16. n. 40. easque neq; Bar- tolus, neque aliquis ex sequacibus suis non admittent, quinimò easdem expresse tradunt, vt videre est apud Hermosillā, & Sanchez, omnes enim

Hoc verum est, interueniente do- 30 natarij acceptatione, alijs donatio in- ter viuos liberè licet revocare, Sanch.

de matrim. lib. 1. disp. 6. à n. 2. vbi la- tissime, Hermos. in l. 4. gloss. in. 27. tit. 4. p. 5. apud quos plures, cum adhuc perfecta non sit, vt dictum est supr. n. 1. cum seqq. Hermos. cum plurimis num. 18.

Vers. Primum sive.

Præsens a tertio proculdubio pro- 31 cedit, atque ita docent Hermos. in d. l. 7. gloss. 4. n. 17. Mantic. de tacit. con- uent. lib. 13. tit. 4. 8. nu. 9. verf. Si vero, Gratian. disceptat. forens. cap. 405. n. 26. 27. & d. cap. 575. nu. 12. Pat. Mo- lin. num. 18.

Num. 9.

Recedit ab hac sententia Hermo- 32 silla d. gloss. 4. n. 11. afferēs, verius esse, non posse donatum implere mo- dum,

dom, postquam donatorem penitus erit, quod verum erit, quando donator ex implemento modi aliquid incommodum senserit, ut in casu d. l. si cum fundens, alias contrarium cum D. Contrarius hic tenendum est, siquidem donatus etiam in iusto donatore poterit re donata pro suo arbitrio vti, & grauamen sponte exequitioni mandare, v.g. Si Stichus sit donatus, vt post quinquennium liber fiat, si donator ante illud tempus mutauerit voluntatem, donatus manumittere non astringitur, l.1. C. si mancip. ita fuerit, alien. porerit tamē vtrō quinquennio transfacto Stichum libertate donare, nec obstat prohibitio donatoris, qui non potuit post perfectam donationem grauamen manumittendi inducere, cum in sua quilibet sit moderator, & arbiter, l. in re mandata 21. C. mandati d.l. perfecta, igitur donator revocans pactum in alterius fauorem donatarum principalē exonerat, sed non impedit, vt de re sua adhibutum disponat. Atque iti tenest Cancer. d. cap. 8. n. 52. vers. Vt autem, Matic. dict. lib. 13. cap. 43. num. 8.

34. Quod autem dicitur, penitentiam donatori esse permisam quoad tertium, in cuius utilitate pactus est, intelligitur, nisi huius acceptatio subsequatur, Gregor. Lop. in d.l. 7. gloss. 4. Cacheran. decis. 8. n. 4. 9. Molin. d. cap. 2. num. 74. vers. In primo casu, Sanch. num. 3. Iul. Clar. num. 5. Hermos. d. gloss. 4. n. 4. Gotic. vbi sup. d.n. 6. vel aliud impedimentum obster, veluti si ad commodum infantis, aut eius, qui in utero est, modus adjicatur, nam donatio his f. &c. ut irreuocabilis sit, non indiget acceptationē,

35.

Molin. d. lib. 4. cap. 2. num. 75. Fontanell. d. clausul. 4. Hermos. n. 14. Sanch. n. 4. in fin. Mantic. d. lib. 13. tit. 20. n. 5. Decian. conf. 1. lib. 3. Matescor. variar. lib. 2. cap. 20. n. 1. 2. Cancer. d. c. 8. n. 58. Idem quod de donatio de ipsius herede dicendum est, nam si secundus donatus ante primum decedat ad suos heredes commodem donationis, quam acceptauerat transfert, nec euangelic substitutio, etiam nondum venerit casus, in quo restitutio fieri debet, Cancer. d. cap. 8. n. 53. & part. 3. cap. 21. n. 95. Dec. cōs. 427. Berengar. Ferdinand. in cap. vnic. de fili. nat. ex matrimon. ad Morgana contract. cap. 18. pralud. n. 9. 10. contra Peregrin. de fideicom. art. 51. n. 20. Alciat. conf. 3. lib. 8. tom. 3. Auēd. in l. 40. Taur. gloss. 18. n. 23. Imō si donatus moratur, antequā acceptet, successor poterit acceptare, iuxta tradita per Hermos. in l. 4. gloss. 1. nu. 53. tit. 4. p. 5. maximē, si notarius defunctus nomine fuerit stipulatus, Anton. Fab. decad. 47. error. 5. Seraphim. decis. 801. n. 4. Molin. d. cap. 2. num. 77. vers. Similiter.

Num. 10:

Sequuntur D. Couarr. in praesenti Pat Molin. disput. 265. numer. 11. Mantic. dict. titul. 48. num. 12. Sanch. d. dub. 1. num. 7. Gratian. d. cap. 575. n. 13. Mieresp. 1. q. 22. num. 37. Trentacinq. d. resol. 1. tit. de donat. n. 14. in fine cum seq. Hermos. d. gloss. 4. n. 9. Sed tamen ea limitatio non videatur admittenda ad doctrinam Bartoli secundum eos, qui docent, iuramento non reuocandi donationem non effici irreuocabilē ante acceptationē, quos

36

referunt Hermos. in d. gloss. 1. nu. 41. Sanch. d. disput. 7. n. 24. nam si seclusio iuramento desideratur acceptatio secundi donatarij irrevocabilitatē pacti, idem erit dicendum, licet acceptat iuramentū, quod naturam actus sequitur, cui adharet, l. fin. C. de non numer. pecun. l. fin. ff. qui satid. cogant. l. 27. tit. 11. p. 3. Sanch. n. 24. Guitier. in d. cap. quavis pactum in princip. n. 55. Quia ratio zque virget, siue donator iurauerit, non reuocare donationem, in qua pactum fuit appositorum, siue pactum ipsum,

Num. 11:

47. Ex d.l. quoties, neque utilis actio, neque ius aliud ante acceptationem secundi donatarij ei quazitur, Hermos. d. gloss. 4. n. 3. in fine, Anto. Fab. in Cod. tit. de donat. q. sub mod. defia. 2. & sentiunt laudari supra nu. 23. licet contrarium probet Ant. Gom. in l. 40. Taur. n. 30. maximē de iure Regio, cū nulla obligatio civilis, aut naturalis oriatur ex donatione pon acceptata; vt latē probat Sanchez dict. disp. 7. à princip. maximē n. 18. 21. vbi idem esse de iure Regio defendit non obstante, d.l. 2. tit. 16. lib. 5. Recopilat.

38. Obligatio autem parit actionem, quia sine illa subsistere non potest, l. sed & si lege 28. s. consuluit, ff. de petit. haredit. Menoch. conf. 231. nu. 29. Nec acceptatio primi donatarij quoad secundam donationem attenditur, nam secundum Menoch. & alios, quos ipse refert, conf. 1153. nu. 2. prima donatione, ac secunda sunt distincte, & quazlibet principalis, quare consensum eius, cui donatur, desiderat Sanchez dub. i. n. 3. Cabed. decis. 5. p. 2. num. 3. 48.

Hermos. vbi proximē, nec inter illas in hoc aliqua reperitur differentia, Molin. d. c. 2. n. 74. vers. In primo casu. Atque ita, sicut nulla actio, aut obligatio quazitur primo donatario ante acceptationem; ita nec secundū quicquid distinguat, Anton. Gom. supra.

Est communis opinio, quia habet, 49 etiam stipulante notario pro absente ante reparationem posse donationē reuocari, Sanch. d. dub. 1. n. 4. & d. disput. 7. n. 11. Alciat. in e. cū contingat, el tercero, ad finem, de iureur. Molin. d. c. 2. n. 59. 74. cum alijs, Tiraquel. de constit. p. 3. lim. 30. n. 8. Thesaur. decision. Pedemont. 70. n. 3. 4. Sed magis communiter D. Couarruias sententia contraria recepta est, quam teneant Tondut. Canonic. qualit. cap. 83. n. 11. Hermos. qui plures laudat d. gloss. 4. n. 10. Flores de Mena in Addit. ad Gammam. decis. 8. vers. Vide si fit, Ludouis. decis. 567. n. 3. Cacheran. decis. 35. Pat. Mol. disp. 265. n. 16. Iul. Clat. d. q. 13. nu. 5. Cancer. d. cap. 8. n. 52. vers. Quam tamen, Menoch. conf. 92. n. 76. Ant. Gom. vbi proximē, Cost. de re integ. cap. 79. n. 5. qui feret omnes in specie d.l. quoties loquuntur, quibus adde Cyriac. tom. 2. controv. 1. 322. per totam, vbi à n. 24. probat idem esse in contractibus ultro, citroque obligatorijs, quod etiā tradit D. Couarruu. commune esse affirmans in rubric. de testament. p. 2. n. 18. neque obstat ratio Sanch. d. disput. 7. n. 12. vbi oppositum sentit cum alijs, siquidem non est inconveniens, vt contractus claudicet ex contrahentium voluntate, cum possit unus se astringere ex parte sua absq. eo, quod alter sibi obligetur, l. sicut 23. §. 1. cum